
 Na temelju članka 13. Zakona o zaštiti od požara ("Narodne novine" broj 92/10), članka 3. 
Zakona o vatrogastvu ("Narodne novine" broj 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04, 174/04, 38/09 
i 80/10), odredbi Pravilnika o planu zaštite od požara ("Narodne novine" broj 51/12) te članka 37. 
Statuta Grada Čabra („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 33/09, 28/10, 27/12, 
14/13 i 10/16), Gradsko vijeće Grada Čabra na sjednici 28. rujna 2017. godine donijelo je  

 

PLAN  

zaštite od požara za područje Gorskog kotara 
 
 
I. TEMELJNE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 Plan zaštite od požara za područje Gorskog kotara (u daljnjem tekstu: Plan) temeljni je 
normativni akt kojim se uređuje sustav organizacijskih i tehničkih mjera te utvrđuju konkretni 
odnosi i obveze pojedinih subjekata na području jedinica lokane samouprave Gorskog kotara iz 
područja zaštite od požara. 
 Plan iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje slijed postupaka i sadrži niz podataka od kojih neki 
predstavljaju stalne, a drugi promjenjive vrijednosti.  
 

Članak 2. 
 Plan se sastoji od nepromjenjivog dijela razrađenog u tekstualnom dijelu i promjenjivog 
dijela razrađenog u Prilogu Servisne tablice (u daljnjem tekstu: Servisne tablice) u kojem su 
tabelarno iskazani podaci o nazivima pravnih osoba i tijela te odgovornim osobama s brojevima 
telefona i adresama. 
 
 
1. IZRAČUN POTREBNOG BROJA VATROGASACA ZA GAŠENJE POŽARA 

 
Članak 3. 

S obzirom na pregled broja požara u zadnjih 10 godina može se smatrati da je očekivani 
požar na području Gorskog kotara požar stambene jedinice unutar obiteljske kuće ili stambene 
zgrade. Uzimajući u obzir razvoj požara preporuča se otpočeti s gašenjem do 15 minuta od dojave 
vatrogascima. U tom vremenu pri normalnom tijeku požara ne bi trebalo doći do razvoja požara 
izvan požarnog sektora. 

Osnovna taktika gašenja požara odabranog modela (stambena jedinica odnosno jedan 
požarni sektor površine 70 - 75 m2), temelji se na istovremenoj uporabi 3 "C" mlaza, kako sijedi: 

- jedan "C" mlaz efikasno pokriva potrebe gašenja između 20 i 25 m2.; 
- za rad s jednim "C" mlazom potrebna su dva vatrogasca, odnosno za tri mlaza najmanje 6 

osoba; 
- za požar jedne stambene jedinice površine 70 - 75 m2. potrebno najmanje 9 vatrogasaca, 

te jedno navalno vozilo ili autocisterna i kombi vozilo za prijevoz opreme i vatrogasaca. 
Ovo je najmanji broj vatrogasaca za učinkovitu vatrogasnu intervenciju na očekivanom 

požaru stambenog objekta, tako da svaki DVD koji je operativnom sposoban za samostalno 
obavljanje intervencija treba imati mogućnost interveniranja s najmanje 9 operativnih vatrogasaca. 
Normalno da operativni broj vatrogasaca u pojedinom DVD-u ne može biti manji od 10 uzimajući u 
obzir moguće „rashode“ (posao, odsutnost…).  



2 

Za veće požare, koji su se proširili van požarnog sektora – stambene jedinice nužno je 
osigurati ispomoć drugog DVD-a ili više njih u slučaju požara na gospodarskim objektima ili većih 
požara na otvorenom prostoru. 

S obzirom na manju raspoloživost dobrovoljnih vatrogasaca u jutarnjim terminima zbog 
nemogućnosti njihovog odlaska s posla, nameće se kao rješenje stvaranje profesionalnih jezgri 
(Delnice, Vrbovsko i Čabar), koje se na intervenciji nadopunjuju s lokalnim dobrovoljnim 
vatrogascima čime se stvaraju uvjeti za učinkovitu vatrogasnu intervenciju. 

 Na području Gorskog kotara ima dovoljan broj vatrogasnih postrojbi, ali treba raditi na 
povećanju njihove operativne sposobnosti kroz tehničko opremanje, organizaciju i usavršavanje. 

 
 
2. BROJ, VELIČINA, SMJEŠTAJ, USTROJ I ZADAĆE VATROGASNIH 

POSTROJBI KOJE DJELUJU NA PODRUČJU GORSKOG KOTARA 
 

Članak 4. 
 Za obavljanje vatrogasnih intervencija na području Gorskog kotara utvrđuju se slijedeće 
vatrogasne postrojbe s minimalnim brojem operativnih vatrogasaca i minimalnom tehničkom 
opremljenošću: 
 JAVNA VATROGASNA POSTROJBA DELNICE 
 Broj profesionalnih vatrogasaca 21, od kojih 13 u Delnicama, 6 u Vrbovskom i 2 u Čabru. 
Za obavljanje vatrogasnih intervencija koriste vozila i ostalu tehničku opremu lokalnih dobrovoljnih 
vatrogasnih društava. JVP Delnice središnja je postrojba s područjem djelovanja i odgovornosti na 
cijelom području Gorskog kotara. 
 DOBROVOLJNA VATROGASNA DRUŠTVA: 

DOBROVOLJNO 
VATROGASNO 

DRUŠTVO 

BROJ 
OPERATIVNIH 

VATROGASACA 

VATROGASNA VOZILA 

DELNICE 10 Navalno 
Autocisterna 

Kombinirano (navalno-tehničko) 
Manje vozilo za prijevoz, gašenje i ostale 

intervencije  
Vozilo za gašenje i radove na visini 

Kombi vozio 
Zapovjedno vozilo 

BROD NA KUPI 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i ostale 
intervencije 

ČABAR 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i ostale 
intervencije  
Autocisterna 

TRŠĆE 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije  

Autocisterna ili navalno vozilo 
PREZID 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 

ostale intervencije  
Autocisterna ili navalno vozilo 

GEROVO 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije  

Autocisterna ili navalno vozilo 



3 

PLEŠCE 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije  

Autocisterna ili navalno vozilo 
VRBOVSKO 20 Navalno 

Autocisterna 
Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 

ostale intervencije  
Kombi vozilo 

MORAVICE 10 Malo navalno vozilo 
LUKOVDOL 10 Malo navalno vozilo 

GOMIRJE 5+5* Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

JABLAN 5+5* Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

VELIKI JADRČ 5+5* Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

SEVERIN NAKUPI 5+5* Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

BLAŽEVCI PLEMENITAŠ 5+5* Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

BROD MORAVICE 20 Autocisterna 
Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 

ostale intervencije 
VRATA 10 Autocisterna 

Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

Kombi 
FUŽINE 10 Autocisterna 

Kombi 
LIČ 10 Navalno 

Kombi 
LOKVE 20 Navalno 

Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

MRKOPALJ 10 Navalno 
Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 

ostale intervencije 
SUNGER 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 

ostale intervencije 
Kombi 

RAVNA GORA 20 Navalno 
Autocisterna 

Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

KUPJAK 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

STARA SUŠICA 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 

STARI LAZ 10 Manje vozilo za prijevoz, gašenje i 
ostale intervencije 



4 

SKRAD 20 Navalno 
Autocisterna 

Kombi 
* 5 operativnih vatrogasaca + 5 pričuvnih 
 
 Pored Javne vatrogasne postrojbe Delnice, dobrovoljna vatrogasna društva Vrbovsko, 
Prezid, Brod Moravice, Vrata, Lokve, Mrkopalj, Ravna Gora i Skrad središnje su postrojbe s 
područjem djelovanja i odgovornosti za svoje gradove/općine. Ostala dobrovoljna vatrogasna 
društva djeluju na području svojih naselja, samostalno obavljaju manje zahtjevne intervencije  i 
priključuju se središnjim postrojbama u slučaju većih intervencija. 
 
3. VATROGASNE POSTROJBE U GOSPODARSTVU 

 
Članak 5. 

 Radi gašenja požara na Autocesti Rijeka – Zagreb dionica Bosiljevo – Kikovica formirana 
je Vatrogasna postrojba HAC-ONC s postajama Veliki Gložac, Javorova Kosa i Tuhobić 
. 
 
 
 

4. DOJAVA – OBAVJEŠĆIVANJE 
 

Članak 6. 
 Radi spašavanja ljudi i imovine ugroženih požarom, razrađuje se način uključivanja 
vatrogasnih postrojbi u akciju spašavanja i gašenja požara. 
 Sustav uključivanja vatrogasnih postrojbi u akciju gašenja požara temelji se na sustavu 
dojave požara.  
 

Članak 7. 
 Dojava požara obavlja se pozivom na telefon u sustavu javne telefonske mreže na brojeve:  

-  Vatrogasci  - 193, 
-  Centar - 112, 
-  Operativno komunikacijski centar Policijske uprave primorsko-goranske (u 

daljnjem tekstu: OKC) - 192. 
 

Članak 8. 
 Požar se dojavljuje putem: 

- javne telefonske mreže za građanstvo, 
- sustavom bežične veze za korisnike bežičnih sustava, 
- ustrojstvene jedinice Policijske uprave primorsko-goranske,  
- vatrogasnih postrojbi u gospodarstvu,  
- dobrovoljnih vatrogasnih društava Vatrogasne zajednice Primorsko-goranske 
 županije,  
- službi i sustava veze HŽ-a,  
- specijaliziranih trgovačkih društava za čuvanje objekata i 
- ugrađenih sustava za indikaciju i dojavu požara. 

 
Članak 9. 

 Kod zaprimanja dojave požara odnosno obavijesti o događaju, dežurne osobe dužne su 
prikupiti što je moguće više elemenata o samom događaju, a osobito o: 

- vrsti događaja, 



5 

- mjestu, 
- vrsti objekta ili karakteristici područja, 
- vremenu pojave odnosno uočavanja događaja, 
- intenzitetu, 
- podacima o ugroženim osobama, 
- imenu, prezimenu i broju telefona osobe koja je dojavila i 
-ostalim podacima i saznanjima koja mogu pospješiti efikasnost nastupa postrojbe, a do 

kojih je u fazi zaprimanja dojave požara objektivno moguće doći. 
 

Članak 10. 
 U slučaju da dojavu požara zaprimi OKC ili Centar 112, informacija koja uključuje sve 
elemente iz ovoga Plana, bez odgode se prenosi Vatrogasnom operativnom centru JVP Grada (u 
daljnjem tekstu: VOC). 
 Neovisno o tome kojem je tijelu dojavljen požar ili akcident, isto je dužno dojavu u 
cijelosti zaprimiti i bez odgode proslijediti dežurnom službeniku u VOC-u (u daljnjem tekstu: 
operativni dežurni VOC-a). Nije dopušteno uputiti dojavitelja da nazove drugi telefonski broj i 
prekinuti već uspostavljenu vezu. 
 Po zaprimljenoj dojavi, operativni dežurni VOC-a upućuje na intervenciju interventnu 
ekipu temeljem osobne prosudbe ili postupa prema razrađenim operativnim planovima za pojedine 
specifične intervencije. 
 Dežurni službenik u OKC-u i operativni dežurni VOC-a, po poduzetim opisanim radnjama, 
o događaju izvješćuju dežurnu osobu u Centru 112. 
 Operativni dežurni VOC-a  održava stalnu vezu sa zapovjednikom ekipe upućene na 
mjesto događaja i prema razvoju situacije, odnosno temeljem prosudbe istog poduzima radnje 
neophodne za uključivanje dodatnih snaga u intervenciju ili za povlačenje dijela snaga ili cijele 
interventne ekipe u bazu. 
 Pored opisanih načina, uzbunjivanje se može obavljati i uporabom gradskih sirena kojima 
upravlja ŽC prema posebnom naputku. 
 

5. SUSTAV UKLJUČIVANJA PROFESIONALNIH I DOBROVOLJNIH 
VATROGASNIH POSTROJBI U AKCIJU GAŠENJA POŽARA 

 
Članak 11. 

Sustav uključivanja postrojbi u akciju gašenja požara provodi se po shemi: 
 

I. stupanj: 
- na intervenciju se upućuje interventna ekipa za DVD-a ili JVP Delnice sa snagama 

određenim operativnim planom za karakteristike objekta na kome je došlo do požara; 
- akcijom gašenja požara na licu mjesta rukovodi zapovjednik interventne ekipe. 
 
II. stupanj: 
- ako zapovjednik interventne ekipe na licu mjesta procijeni da sa raspoloživim snagama nije 

u stanju ugasiti nastali požar, izvještava dežurnog u JVP Delnice o veličini i brzini širenja požara, 
ugroženosti ljudi i objekata te traži konkretnu pomoć u ljudstvu i tehnici; 

- dežurni JVP Delnica o zahtjevu izvješćuje zapovjednika JVP Delnice te uzbunjuje dodatne 
snage iz redova postrojbe ili DVD-a i upućuje ih na  mjesto intervencije; 

- rukovođenje akcijom gašenja na licu mjesta od voditelja odjeljenja/smjene preuzima 
zapovjednik interventne ekipe JVP Delnice; 

 
III. stupanj: 



6 

- ako je razvoj događaja nepovoljan i prijeti opasnost od daljnjeg širenja požara, zapovjednik 
intervencije daje zahtjev dežurnom u JVP Delnice za uzbunjivanje i upućivanje na mjesto 
intervencije dodatnih snaga iz sastava vatrogasne postrojbe ili DVD-a.  

- zapovjednik JVP Delnica ili osoba koju on ovlasti osobno preuzima rukovođenje akcijom 
gašenja požara;  

- zapovjednik JVP Delnica i/ili u dogovoru sa županijskim vatrogasnim zapovjednikom, 
ovisno o razvoju situacije, temeljem vlastite prosudbe po potrebi aktivira na akciji gašenja požara i 
druge raspoložive vatrogasne snage na županijskoj razini, prema popisu iz tablica prezentiranih u 
Servisnim tablicama i tablica vatrogasne tehnike po postajama koje su pohranjene u VOC-u; 
 

IV. stupanj: 
- ako je razvoj događaja izrazito nepovoljan, ali nisu ispunjeni uvjeti za postavljanje 

zahtjeva za proglašavanje elementarne nepogode, o nastaloj situaciji zapovjednik vatrogasne 
postrojbe izvješćuje Gradonačelnika Grada (u daljnjem tekstu: gradonačelnik), a putem županijskog 
vatrogasnog zapovjednika izvješćuje i glavnog vatrogasnog zapovjednika te traži angažiranje snaga 
koje su predviđene za takav slučaj izvan područja grada; 

- temeljem osobne prosudbe županijski vatrogasni zapovjednik može, putem glavnog 
vatrogasnog zapovjednika, zatražiti pomoć postrojbi iz susjednih županija; 

- akcijom gašenja požara rukovodi županijski vatrogasni zapovjednik ili osoba koju on za to 
ovlasti. O odluci o danom ovlaštenju županijski vatrogasni zapovjednik putem operativnog 
dežurnog VOC-a upoznaje sve sudionike akcije gašenja požara; 

- operativni dežurni VOC-a utvrđuje režim korištenja sistema veze kako bi osigurao 
učinkovito provođenje akcije gašenja požara i nesmetanu komunikaciju na nivou rukovoditelja na 
mjestu intervencije. 

 
V. stupanj: 
- ako događaj poprimi obilježje elementarne nepogode, zapovjednik vatrogasne postrojbe 

predlaže županu Primorsko-goranske županije proglašavanje događaja elementarnom nepogodom; 
- županijski vatrogasni zapovjednik može tražiti pomoć u ljudstvu i tehnici od strane drugih 

županijskih vatrogasnih zapovjedništava kao i snaga ustrojenih na nivou Republike Hrvatske. U 
ovoj fazi u akciju gašenja požara po potrebi se uključuju i sve druge strukture čije je angažiranje 
predviđeno na području grada u slučaju proglašavanja elementarne nepogode; 

- rukovođenje akcijom gašenja požara preuzima glavni vatrogasni zapovjednik ili osoba koju 
on ovlasti; 

- o odluci o davanju ovlasti drugoj osobi, glavni vatrogasni zapovjednik izvješćuje sve 
sudionike akcije gašenja požara putem sustava veze; 

- u slučaju korištenja zrakoplova postupa se po posebnom naputku Državne uprave za zaštitu 
i spašavanje (naputak je pohranjen kod operativnog dežurnog VOC-a); 

- operativni dežurni VOC-a utvrđuje režim korištenja sistema veze kako bi osigurao 
učinkovito provođenje akcije gašenja požara i nesmetanu komunikaciju na nivou rukovoditelja na 
mjestu intervencije sa zapovjednikom smjene vatrogasne postrojbe. 

 
6. SUSTAV UKLJUČIVANJA VATROGASNIH POSTROJBI SA SJEDIŠTEM NA 

PODRUČJU GRADA U AKCIJE GAŠENJA POŽARA NA PODRUČJU DRUGIH 
GRADOVA ILI OPĆINA 

 
Članak 12. 

 Vatrogasne postrojbe sa sjedištem na području grada uključuju se u akcije gašenja požara 
koji je izbio na području druge općine ili grada u sljedećim slučajevima: 
 - po nalogu županijskog ili glavnog vatrogasnog zapovjednika, 



7 

 - temeljem ugovora o obavljanju vatrogasne djelatnosti. 
 JVP Delnica te dobrovoljna vatrogasna društva mogu intervenirati na prostoru susjednih 
općina i gradova ako u isto vrijeme nema velikog požara na području grada.  
 
7. SUSTAV SUBORDINACIJE I ZAPOVIJEDANJA U AKCIJAMA GAŠENJA 

VEĆIH POŽARA 
 

Članak 13. 
 Kada se na mjestu događaja nalaze dva i više dobrovoljnih vatrogasnih društava, do 
uključenja zapovjednika iz JVP Delnica ili zapovjednika nadležne vatrogasne zajednice, 
intervencijom rukovodi voditelj koji je prvi došao na mjesto intervencije. Ista osoba rukovodi i sa 
svim pripadnicima dobrovoljnih vatrogasnih društava uključenih u akciju gašenja požara. 
 

Članak 14. 
 Uključenjem vatrogasnih snaga iz više dobrovoljnih vatrogasnih društava od kojih 
najmanje jedno ima sjedište izvan područja općine/grada, rukovođenje akcijom gašenja požara na 
licu mjesta preuzima zapovjednik JVP Delnica ili osoba koju on ovlasti. 
 

Članak 15. 
 Ako se u akciju gašenja požara uključuju i druge postrojbe (postrojbe Civilne zaštite i dr.), 
za akciju gašenja požara utvrđuje se tim kojim rukovodi županijski vatrogasni zapovjednik, u čijem 
su sastavu zapovjednici angažiranih vatrogasnih postrojbi.  
 Tako ustrojen tim djeluje sve do dolaska glavnog vatrogasnog zapovjednika ili osobe koju 
on ovlasti za vođenje intervencije.  
 

Članak 16. 
 Zapovijedi županijskog vatrogasnog zapovjednika ili osobe koju on ovlasti, izvršne su za 
sve postrojbe uključene u akciju gašenja požara, bez obzira na formacijski ili organizacijski oblik 
(javne vatrogasne postrojbe, dobrovoljna vatrogasna društva, profesionalne vatrogasne postrojbe u 
gospodarstvu, postrojbe civilne zaštite i druge). 
 

Članak 17. 
 Radi omogućavanja nesmetanog komuniciranja rukovoditelja tijekom akcije gašenja 
požara, dežurni VOC-a dužan je odrediti režim korištenja sistema veze usmjeravajući korisnike 
sistema na pojedine raspoložive kanale (frekvencije) i tijekom cijele akcije gašenja koordinirati 
komunikaciju među sudionicima. 
 Za potrebe nesmetane komunikacije rukovodnog sastava određen je 6. kanal (pričuvni 
TETRA).  
 Za komunikaciju među ostalim sudionicima akcije gašenja požara određuje se 7. kanal (8. 
kanal je pričuvni). 
 U slučaju potrebe za uporabu zrakoplova, za komunikaciju voditelja akcije gašenja požara 
sa zrakoplovom određen je 9. kanal koji se tada ne smije koristiti u druge svrhe sve dok je 
zrakoplov uključen u akciju gašenja požara odnosno dok se  nalazi u zoni djelovanja. 
 
8. NAČINI POZIVANJA I UKLJUČIVANJA DISTRIBUTERA ENERGENATA U 

AKCIJU GAŠENJA POŽARA  
 

Članak 18. 
 Neposredno po primitku obavijesti od rukovoditelja akcije gašenja požara s mjesta 
događaja, po potrebi u akciju gašenja požara uključuju se stručne službe distributera energenata i to 
djelatnici: 



8 

 - HEP-ODS d.o.o. Pogona Rijeka za rad na niskonaponskim električnim instalacijama i 
vodovima visokog napona do 35 kV,  

- HOPS d.o.o. Prijenosno područje Rijeka, za rad na postrojenjima i dalekovodima od 35 
do 400 kV. 
 
 Sustav uključivanja distributera energenata utvrđen je na sljedeći način: 

1) za sve zahvate na niskonaponskoj električnoj mreži (gradske transformatorske stanice, 
kućni priključci, podzemna i nadzemna gradska el. mreža) i mreži i uređajima do 35 kV: 

 - HEP-ODS d.o.o. Pogon Rijeka, dežurna služba 0-24 – tel.  051/324-153; 
2) za sve zahvate u svezi osiguranja i dobave dodatnih količina vode za gašenje požara ili 

ograničenja isporuke vode komunalna društva nadležna za distribuciju vode; 
3) Za sve zahvate na zračnim vodovima (dalekovodima) od 35 kV do 400 kV i 

pripadajućim postrojenjima: 
 - HOPS d.o.o. Prijenosno područje Rijeka, telefonska centrala 0-24 – tel. 051/408-210 i 

051/408-211. 
  



9 

 
9. UKLJUČIVANJE KOMUNALNIH I TRGOVAČKIH DRUŠTAVA U AKCIJU 

GAŠENJA POŽARA 
 

 
Članak 19. 

 Ovisno o razvoju situacije na mjestu događaja, dežurni JVP Delnice alarmira stručne 
službe komunalnih i trgovačkih društava koja su prema ovom Planu dužna sudjelovati u akciji 
gašenja požara. 
 
 
10. UKLJUČIVANJE SLUŽBE ZA PRUŽANJE PRVE MEDICINSKE POMOĆI U 

AKCIJU GAŠENJA POŽARA 
 

Članak 20. 
 Služba za pružanje prve medicinske pomoći uključuje se u akciju gašenja požara: 
 - ako se iz dojave o događaju može zaključiti da na licu mjesta ima ozlijeđenih osoba, i 
 - ako rukovoditelj akcije gašenja procjeni da radi prisutnosti većeg broja osoba na mjestu 
na kome se provodi akcija gašenja požara (gasitelja i/ili ostalih osoba) ili radi konfiguracije terena, 
specifičnosti objekta ili vremenskih uvjeta postoji opasnost od ozljeđivanja. 
 Dežurni JVP Delnica ili službujuća osoba Centra 112 dužni su kod upućivanja poziva 
Službi za pružanje prve medicinske pomoći iznijeti sve raspoložive podatke o stanju na mjestu 
događaja. 
 
 
11. UKLJUČIVANJE SLUŽBI ILI TRGOVAČKIH DRUŠTAVA TE ODGOVORNE 

OSOBE ZA OPSKRBU HRANOM I VODOM U AKCIJU GAŠENJA POŽARA 

 
Članak 21. 

 Za opskrbu pićem i hranom sudionika akcije gašenja požara u trajanju dužem od osam sati, 
određuju se pravne osobe po općinama/gradovima s kojima postoji ugovor za pružanje navedenih 
usluga. 
 Uključenje službi za opskrbu hranom obavlja se na zahtjev zapovjednika postrojbe ili 
osobe koju on za to ovlasti. 
 
 
12. NAČIN ZAMJENE VATROGASNIH POSTROJBI S NOVIM POSTROJBAMA NA 

GAŠENJU POŽARA 
 

Članak 22. 
 Zamjena vatrogasnih postrojbi s novim postrojbama obavlja se u slučajevima: 
 - umora angažiranih snaga na gašenju požara, 
 - potrebe angažiranja na drugom požaru na području grada, a moguća je zamjena s drugom 
formacijom, 
 - zahtjeva glavnog vatrogasnog zapovjednika za dodjeljivanje određenog broja ljudstva i 
tehnike za gašenje drugog požara, i 
 - pojedinačnog ili kolektivnog ozljeđivanja sudionika akcije gašenja požara (prometna 
nezgoda na putu do intervencije ili tijekom same intervencije, eksplozija, trovanje, urušavanje i 
drugi nepredviđeni događaji). 
 Zamjena vatrogasnih postrojbi angažiranih na gašenju požara obavlja se, u pravilu, na 
mjestu intervencije. Izuzetno, po odobrenju rukovoditelja višeg stupnja, zamjena određenog broja 



10 

vatrogasaca može se obaviti u sjedištu postrojbe.  
 
 
 
 
13. NAČIN UKLJUČIVANJA POSTROJBI CIVILNE ZAŠTITE U AKCIJU GAŠENJA 

POŽARA 
 

Članak 23. 
 U slučajevima kada požar, eksplozija ili akcident poprimi razmjere elementarne nepogode 
i/ili prijeti opasnost da poprimi razmjere elementarne nepogode, zapovjednik vatrogasne postrojbe 
predlaže gradonačelniku/načelniku mobilizaciju postrojbe civilne zaštite. 
 U slučaju iz stavka 1. ovoga članka postupa se po Planu zaštite i spašavanja za područje 
grada/općine. 
 

Članak 24. 
 Mobilizacijska učinkovitost postrojbi civilne zaštite mora biti takva da se od trenutka 
poziva za uključenje u akciju gašenja osigura prisutnost najmanje 50 gasitelja na licu mjesta u roku 
od šest sati, do punog mobilizacijskog sastava sa minimalnim prilivom istog broja gasitelja u istoj 
jedinici vremena (50 gasitelja / 6 sati). 
 Prijevoz, prehranu i napitke te vezu za postrojbe civilne zaštite osigurava zapovjednik JVP 
Grada, ako se na nivou stožera akcije gašenja ne donese drukčija odluka. 
 Koordinaciju djelovanja osigurava zapovjednik vatrogasne postrojbe ili osoba koju on 
ovlasti na način da se zapovjedniku postrojbi civilne zaštite pridodaje voditelj odjeljenja JVP Grada 
koji mora biti opremljen sredstvima veze putem koje se omogućava učinkovita veza s ostalim 
rukovodećim osobama u akciji gašenja požara.   
 
 
14. NAČIN UKLJUČIVANJA HRVATSKE VOJSKE NA GAŠENJU POŽARA 

 
Članak 25. 

 U slučaju potrebe za angažiranje oružanih snaga ili zračnih snaga za gašenje požara 
postupa se po posebnom naputku glavnog vatrogasnog zapovjednika te se Vatrogasnom 
operativnom središtu predaje zahtjev za angažiranje oružanih snaga ili zračnih snaga. 
 
 
15. SLUČAJEVI KADA SE I KOJI GRADSKI ČELNICI UPOZNAJU S NASTALIM 

POŽAROM 
 

Članak 26. 
 Gradski čelnici koji se upoznaju s nastalim požarom navedeni su u Servisnim tablicama.  
 Upoznavanje gradskih čelnika iz stavka 1. ovoga članka s nastalim požarom provodi se u 
sljedećim slučajevima: 
 - u slučaju požara i/ili eksplozije i druge opasne situacije, a kada je došlo do stradanja više 
osoba; 
 - u slučaju požara i/ili eksplozije kada je nastupila materijalna šteta koja bitno remeti 
proizvodni proces u gospodarskim objektima ili kada je uslijed požara na duže vrijeme 
onemogućeno korištenje stambenog objekta; 
 - u slučaju kada se na požaru na području grada angažiraju javne vatrogasne postrojbe i/ili 
dobrovoljna vatrogasna društva sa sjedištem u drugim općinama ili gradovima; 
 - u slučaju kada se JVP te DVD-a upućuju na akciju gašenja požara izvan područja 



11 

djelovanja prema točki 3.2. ovoga Plana; 
 - u slučaju kada se za potrebe akcije gašenja mora osigurati oprema, ljudstvo ili bilo koji 
drugi vid pomoći. 
 
 
 
 
 
 
16. SLUČAJEVI KADA SE U AKCIJU GAŠENJA POZIVAJU, ODNOSNO 

UKLJUČUJU VATROGASNE POSTROJBE IZVAN PODRUČJA GRADA  
 

Članak 27. 
 Vatrogasne postrojbe sa sjedištem izvan područja grada uključuju se u akciju gašenja 
požara prema sustavu uključivanja u IV. stupnju, a u slučaju požara otvorenog prostora prema 
sustavu uključivanja u II. stupnju, kako je navedeno točki 3.1. ovoga Plana. 
 
 
17. NAČIN I SLUČAJEVI UPORABE OPREME I VOZILA POSEBNE NAMJENE U 

GAŠENJU POŽARA ILI SPAŠAVANJU OSOBA 
 

Članak 28. 
 JVP ili DVD može koristiti opremu i vozila posebne namjene kojima raspolažu druge 
pravne osobe na području grada, u sljedećim slučajevima:  
 -   intervencije u cestovnim i željezničkim tunelima,  
 - složene prometne nezgode kada su neophodne specijalne dizalice i/ili vozila za 
posipavanje kolnika,  
 - situacije u prometu kada je potrebna oprema za pretakanje opasnih medija na javnoj 
prometnoj površini (cestovnoj ili željezničkoj), 
 -  kod urušavanja objekata, 

-  kada se ukaže potreba za rušenje objekta,  
-  kod raščišćavanja prilaza požarom zahvaćenom i/ili ugroženom objektu, 
-  kod intervencije na plovnim objektima, 
-  kod utvrđivanja prisutnosti otrova, jetkih i nagrizajućih tvari, 
-  kod utvrđivanja prisutnosti eksploziva i/ili eksplozivnih naprava, 
-  kod utvrđivanja prisutnosti radioaktivnih tvari, 
- kod požara otvorenog prostora, a kada je zahvaćen veći kompleks s otežanim pristupom i 

kada su ugroženi životi ljudi na teško pristupačnom mjestu. 
 Korištenje opreme i vozila posebne namjene osigurava se na način da se poziva 
rukovoditelj stručnih službi trgovačkog društva ili ustanove koja s opremom raspolaže. 
 
 
 

18.  GRAĐEVINE I OTVORENI PROSTOR NA KOJIMA SE MOŽE OČEKIVATI 
POŽAR VEĆIH RAZMJERA 

 
Članak 29. 

U slijedećem poglavlju prikazane su pravne osobe glede povećane opasnosti za nastajanje i 
širenje požara: 

GRAD ČABAR 
- Finvest Corp d.d. Pilana Gerovo 



12 

- Finvest Corp d.d. Pogon Čabar 
- Protektor Bandag katalinić Gerovo 
- Toni trade Tršće 
- Gec d.o.o. Plešce 
- Lož Metalpres Plešce 

GRAD DELNICE 
- Energy pelets 
- Pilana Gec  

GRAD VRBOVSKO 
- Cedar d.d. 
- Pilana Europal Vrbovslo 
- Pilana Sabina 
- Pilana Đurići 
- Pilana Sloga commerce 
- Pilana Jelenski jarak 

OPĆINA BROD MORAVICE 
- Pilana u Donjoj Dobri 

OPĆINA FUŽINE 
- Drvenjača d.d. Fužine 
- Pilana Vrata d.d. 
- Pilana Čebuhar 
- Pilana Salopek 
OPĆINA LOKVE 
- Lokve d.d. 

OPĆINA MRKOPALJ 
Drvenjača d.d. Pilana Mrkopalj 

 



13 

OPĆINA RAVNA GORA 
- Caligaris d.o.o. 
- Ravna d.o.o. 
- Ravnogorska pilana d.o.o. 
- Stenavert d.o.o. 
- Pilana Injić 
- Pilana Bujan 
OPĆINA SKRAD 
- Hotel Zeleni vir (trenuto zatvoren) 
 
 
Procjenom su određena šumska područja sa povećanim opasnostima za nastajanje i širenje 

požara, a to su isključivo šumska područja s svrstana u II. stupanj ugroženosti, ukupno 1309 ha ili 
1,75% ukupnih šumskih površina: 
 
 
 

19.  GRAĐEVINE U KOJIMA SU SADRŽANE RADIOAKTIVNE, EKSPLOZIVNE, 
OTROVNE I DRUGE OPASNE TVARI 

 
Članak 30. 

 Osim naftovoda, plinovoda i benzinskih postaja nema značajnijih objekata u kojima su 
uskladištene veće količine opasnih ili eksplozivnih tvari. 
 
 

20. SPREMNOST VATROGASNIH POSTROJBI KOJE SU PREMA OVOME 
PLANU PREDVIĐENE ZA UKLJUČIVANJE U AKCIJU GAŠENJA POŽARA 

 
Članak 31. 

 JVP Delnica, DVD-a Vrbovsko, Ravna Gora, Brod Moravice, Skrad, Lokve, Mrkopalj i 
Vrata u potpunosti su spremne za gašenje požara i obavljanje ostalih intervencija na cjelokupnom 
području djelovanja.  
 DVD-a Moravice, Prezid, Tršće, Čabar, Plešce, Gerovo, Delnice, Fužine, Lič i Sunger 
mogu samostalno obavljati manje zahtjevne intervencije.  
 Ostala DVD-a zbog smanjenje kadrovske sposobnosti i tehničke opremljenosti ne mogu 
samostalno obavljati vatrogasne intervencije. 
 
 
 

21.  POPIS OSOBA ODGOVORNIH ZA PROVEDBU PLANOVA ZAŠTITE OD 
POŽARA U PRAVNIM OSOBAMA 

 
Članak 32. 

 Popis osoba odgovornih za provedbu planova zaštite od požara u pravnim osobama, 
sukladno odredbi članka 13. Pravilnika o planu zaštite od požara, nalazi se u Servisnim tablicama. 
 

22. PLANOVI PRAVNIH OSOBA ZA OBJEKTE RAZVRSTANE U  PRVU I 
DRUGU KATEGORIJU UGROŽENOSTI OD POŽARA  

 
Članak 33. 



14 

 Sastavni dio ovoga Plana su planovi pravnih osoba za objekte razvrstane u I. i II. kategoriju 
ugroženosti od požara. 
 Objekti razvrstani I. i II. kategoriju ugroženosti od požara su: 
 
 

23.  ZAŠTITA ŠUMA OD POŽARA 
 
 PREGLED ŠUMSKIH POVRŠINA NA PODRUČJU GRADA 

 
Članak 34. 

Područje prekriveno šumom i šumskim zemljištem je 63%  površine gorskog kotara. 
Većinom je u posjedu Hrvatskih šuma Uprave šuma Podružnice Delnice koja s tim šumskim 
fondom gospodari. Privatne šume ima u blizini naselja i s državnim šumama čine jedinstvenu 
šumsku cjelinu. Također značajnije šumske površine imaju Nacionalni park Risnjak i Šumarski 
fakultet. 

Šume u okolici naseljenih mjesta uglavnom predstavljaju jedinstven kompleks mješovitih 
visokih šuma jele smreke i bukve, a prostiru u se od 300 do 1500 metara nadmorske visine.  

 
Članak 35. 

 Na području Gorskog kotara nema šumskih površina koje su razvrstane u I. stupanj 
ugroženosti. 
 Šumsko područje II. kategorije ugroženosti prekriva cca 1900 ha, odnosno 1,75 % površine 
gospodari Šumarija i fizičke osobe. Ostale šumske površine su visoke šume, većinom mješovite 
šume četinjača i bjelogorice 
 Preostali otvoreni prostori prekriveni su listopadnim raslinjem, pašnjaci i šikare 
 

Članak 36. 
 Na šumskim površinama II. stupnja ugroženosti potrebno je redovito provoditi 
preventivno-uzgojne radove i to: 

– njegu sastojina; 
– pravodobnu proredu sastojina; 

PRAVNA OSOBA 
 

Kategorija 
ugroženosti 

Autocesta Rijeka - Zagreb d.d. If 

Cedar d.o.o.  

(*po procjeni stručnog tima, jer nema podataka o 

kategorizaciji) 

IIa* 

Finvest Corp d.d. Čabar, Pilana Gerovo IIa 

Mrkopalj d.d. Mrkopalj, Pilanska ulica bb IIa 

Drvenjača d.d. Fužine, Donje Selo 62 IIa 

Calligaris d.o.o. Ravna Gora IIb 

Ravna d.o.o. Ravna Gora IIb 



15 

– kresanje i uklanjanje suhog granja; 
– održavanje protupožarnih prosjeka i putova; 
– održavanje protupožarnih prosjeka s elementima šumske ceste; 
– čišćenje i održavanje rubnih pojaseva uz javne prometnice i željezničke pruge; 
– čišćenje i uspostavu sigurnosnih visina i udaljenosti na trasama elektroenergetskih 

vodova. 
 

Članak 37. 
 Na području Gorskog kotara treba ustrojiti motriteljsko-dojavnu službu u razdoblju velike i 
vrlo velike opasnosti od nastanka i širenja šumskih požara. 
 

Članak 38. 
 Šumarija u dane velike i vrlo velike opasnosti od nastanka i širenja šumskih požara, uvodi 
motriteljsko-dojavnu i ophodarsku službu te ustrojava i oprema interventne skupine radi ispomoći 
vatrogasnim postrojbama u slučaju velikog požara. 
 
 


